
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ж с& ла и , № 5Z//9-3C

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-982 «О порядке 
участия министерства финан
сов Иркутской области в про
ведении проверки соответ
ствия кандидатов на замеще
ние должности руководителя 
финансового органа муници
пального района Иркутской 
области, муниципального ок
руга Иркутской области, го
родского округа Иркутской 
области квалификационным 
требованиям»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-982 «О порядке 
участия министерства финансов Иркутской области в проведении провер
ки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя фи
нансового органа муниципального района Иркутской области, муници
пального округа Иркутской области, городского округа Иркутской области 
квалификационным требованиям» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.



2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  20 июня 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ 

КАНДИДАТОВ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ 
ФИНАНСОВОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ, МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» устанавливает порядок участия 
министерства финансов Иркутской области (далее -  министерство) в 
проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа муниципального района Иркутской 
области, муниципального округа Иркутской области, городского округа 
Иркутской области квалификационным требованиям, предъявляемым к 
руководителю финансового органа муниципального образования, 
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти (далее соответственно -  
проверка, кандидат, квалификационные требования).

Статья 2. Перечень документов, представляемых в министерство для 
проведения проверки

Для проведения проверки глава муниципального района Иркутской 
области, муниципального округа Иркутской области, городского округа 
Иркутской области (далее -  глава муниципального образования) 
представляет в министерство следующие документы:

1) справку о биографических данных кандидата по форме, 
утверждаемой министерством;

2) копии документов об образовании и (или) о квалификации, 
подтверждающих наличие у кандидата высшего образования и (или) 
дополнительного профессионального образования, об ученой степени (при 
наличии) и ученом звании (при наличии), заверенные нотариально или 
кадровой службой по месту работы (службы);



2

3) копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой 
службой по месту работы (службы), и (или) сведения о трудовой 
деятельности, оформленные в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке, и (или) иные документы, подтверждающие трудовую 
(служебную) деятельность гражданина;

4) письменное согласие кандидата на обработку персональных данных 
по форме, утверждаемой министерством;

5) копию акта главы муниципального образования о возложении на
кандидата исполнения обязанностей руководителя финансового органа 
муниципального района Иркутской области, муниципального округа
Иркутской области, городского округа Иркутской области (при наличии);

6) рекомендательное письмо главы муниципального образования с 
обоснованием причин назначения кандидата на должность руководителя 
финансового органа муниципального района Иркутской области, 
муниципального округа Иркутской области, городского округа Иркутской 
области;

7) копию должностной инструкции руководителя финансового органа
муниципального района Иркутской области, муниципального округа
Иркутской области, городского округа Иркутской области, заверенную 
кадровой службой по месту работы (службы).

Статья 3. Проведение проверки

1. Для проведения проверки в министерстве создается комиссия по 
проведению проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа муниципального района Иркутской 
области, муниципального округа Иркутской области, городского округа 
Иркутской области квалификационным требованиям, предъявляемым к 
руководителю финансового органа муниципального образования (далее - 
комиссия).

Положение о комиссии и ее состав утверждаются министерством.
2. Проверка осуществляется путем:
1) проверки документов, представленных в соответствии со статьей 2 

настоящего Закона, с целью установления соответствия сведений о 
кандидате, содержащихся в них, квалификационным требованиям;

2) проведения тестирования в целях подтверждения наличия у 
кандидата знаний, предусмотренных квалификационными требованиями, 
предъявляемыми к руководителю финансового органа муниципального 
образования, установленными уполномоченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом исполнительной власти в соответствии с 
перечнем вопросов, определенных министерством;

3) проведения собеседования в целях оценки профессиональных 
качеств, компетентности и умений кандидата с членами комиссии.

3. Срок проведения проверки не может превышать трех месяцев со дня 
представления документов, установленных статьей 2 настоящего Закона.



3

Статья 4. Решения, принимаемые по результатам проверки

1. По результатам проверки документов, предусмотренных статьей 2 
настоящего Закона, проведения тестирования и собеседования, 
предусмотренных частью 2 статьи 3 настоящего Закона, комиссией 
принимается одно из следующих решений:

1) о соответствии кандидата квалификационным требованиям;
2) о соответствии кандидата квалификационным требованиям при 

условии получения дополнительного профессионального образования;
3) о несоответствии кандидата квалификационным требованиям.
2. Решение, принятое комиссией, оформляется в виде заключения по 

форме согласно приложению к настоящему Закону не позднее трех рабочих 
дней со дня проведения заседания комиссии, которое подписывается всеми 
членами комиссии, присутствовавшими на ее заседании.

3. Заключение направляется министерством главе муниципального 
образования в течение трех рабочих дней со дня его подписания.

Статья 5. Порядок вступления в силу настоящего Закона

Настоящий закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

« » 2022 года



Приложение 
к Закону Иркутской 
от

области

«О порядке участия министерства 
финансов Иркутской области в 
проведении проверки
соответствия кандидатов на 
замещение должности
руководителя финансового
органа муниципального района 
Иркутской области,
муниципального округа
Иркутской области, городского 
округа Иркутской области 
квалификационным 
требованиям»

(форма)

Заключение № ____
о результатах проведения проверки соответствия кандидата на замещение 

должности руководителя финансового органа муниципального района 
Иркутской области, муниципального округа Иркутской области, городского 
округа Иркутской области квалификационным требованиям, предъявляемым 

к руководителю финансового органа муниципального образования, 
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти

«___»___________20___ года

Комиссией___________________________________________________
(наименование финансового органа)

по проведению проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа муниципального района Иркутской 
области, муниципального округа Иркутской области, городского округа 
Иркутской области квалификационным требованиям, предъявляемым к 
руководителю финансового органа муниципального образования, 
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти (далее -  комиссия), проведена 
проверка соответствия кандидата на замещение должности руководителя 
финансового органа________________________________________________

(наименование муниципального образования)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата)



2

(далее -  кандидат), квалификационным требованиям, предъявляемым к 
руководителю финансового органа муниципального образования, 
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.

По результатам проверки документов кандидата, проведения 
тестирования кандидата и собеседования с кандидатом установлено:

1) ______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________  ___________________________________________________________________________ — - ________ .5

(сведения об образовании и (или) о квалификации кандидата)

2) ___________________________________________________________________________
_______________________________________________________________ ____________________________ >

(сведения о стаже государственной (муниципальной) службы, трудовом стаже кандидата)

3) _______________________________________________________________
(характеристика кандидата по результатам тестирования и собеседования)

В ходе проведения проверки установлено несоответствие кандидата 
следующим квалификационным требованиям, предъявляемым к 
руководителю финансового органа муниципального образования, 
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти: 1

1)_______________________________________________________________
2)___________________________________________________________
3)____________________________________________________________

Таким образом, кандидат_______________________________________
(соответствует/соответствует при условии получения 

дополнительного профессионального образования / не соответствует)

квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю 
финансового органа муниципального образования, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти.

Председатель Комиссии:

(должность)

Члены Комиссии:

(подпись) (инициалы, фамилия)

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)

1 Заполняется при установлении несоответствия кандидата квалификационным требованиям, 
предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти


